










llllllllll�l�JJJlll.�lllHIIIIII 

广东省社会保险个人参保证明

该忿保人在江门市忿J脱上会保险怡况如下．
姓名 1 王达强

笭保起止时间

证件号码
l

忿保险种怡况

单位
参保险种

养老 | 卫 | 纽

2O24Ol 

2025-05::.l1: :
m

#:：：：:.：：数合计 归:尸费钗心
俨o个

20250-I 

枝止

J- －. J
备注：

－ － － － － － － － －

证明机构名称（证明专用主） 让明时间 2025-05 04 10:04 



五色 忑咚裘飞药讼睾爆斗匈 ＿ 

坏境影响评价工程师
[...]
80.076 综合

废水

喷淋

塔
1

粉尘

废气

喷淋

塔

/ 25 5.338 1 0.534 64.056 217.84
8 0 0 64.056

综合废

水处理

设施

64.056 综合

废水

喷淋

塔
1

有机

废气

喷淋

塔

/ 25 8.007 1 0.801 96.084 326.77
2 0 0 96.084

低浓度

有机废

水处理

设施+
综合废

水处理

96.084

低浓

度有

机废

水



235

设施

合计 54.047 20410.
981

17808.6
52 41880 83909.

345
10111.
369

5199
1.369

80099.
633 / 69733.

923 /

根据上表，项目生产新鲜用水量 83909.345吨/年，回用水量为 51991.369吨/年（包括回流回用水量 10111.369吨/年，溢流用水量 41880吨

/年），其槽体有效容积、数量、更换频次、消耗（处理过程中水蒸汽蒸发、工件带出等消耗约 10%）计算出项目生产废水的产生量为 80099.633

吨/年，部分属于危险废物，最终进入污水处理厂的生产废水排放量为 69733.923吨/年，即 232.446吨/日。



236

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

根据上表，项目生产废水主要包括8类：含镍废水、含氰废水、含银废水、高浓度有机

废水、低浓度有机废水、络合废水、综合废水，项目产排水统计情况如下表：

表4-24 项目各股废水统计

废水种类 产生量（t/a） 回用量（t/a） 排放量（t/a）

含镍废水 3736.044 802.444 2933.6

含银废水 1173.45 219.9 953.55

含氰废水 8233.4 3162.9 5070.5

高浓度有机废水 160.043 63.294 96.749

低浓度有机废水 4544.998 103.716 4441.282

络合废水 2166.622 241.37 1925.252

氨氮废水 121.905 81.27 40.635

综合废水 59963.171 5436.475 53977.155

生产废水合计 80099.633 10111.369 69733.923

生活污水 1800 0 1800

根据《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表2 新建项目水污染物排放浓度限值

及单位产品基准排水量和《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表2 新建项目水

污染物排放限值及单位产品基准排水量，如下表。

表4-25 项目单位产品排水量核算一览表

电镀层数
单位产品基准排水量（L/m2）（镀

件镀层）标准限值

本项目情况

电镀面积

（万m2）

废水排放量

（m3/a）
实际单位产品

排水量（L/m2）

单层镀

《电镀污染物排放标

准》（GB21900-2008） 200 105.95 69733.923 65.82

《电镀水污染物排放

标准》

（DB44/1597-2015）
100 105.95 69733.923 65.82

从上表可知，单位产品排水量达到《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）表2和

《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表2规定的单位产品基准排水量限值要求。

本项目属于新建项目，没有水质数据，项目生产废水的主要污染物浓度参照《印制电

路板废水治理工程技术规范》(HJ 2058-2018)表2印刷线路板废水水质、《电镀废水治理工

程技术规范》（HJ2002-2010）的表A.1，以及《江门新会产业转移工业园扩园—田南片区

规划环境影响报告书》的生产废水水质进行参考选取，项目运营期间的水污染源产生及排



237

放情况见下表。

表4-26 项目生产废水产排放情况

废水类型 内容 pH COD Cu2+ SS Ni2+ Ag+ CN- TP NH3-
N TN

含镍废水
产生浓度

（mg/L）
2~5 80 100 80 50 40 50

2933.6 产生量

（t/d） / 0.235 0.000 0.293 0.235 0.000 0.000 0.147 0.117 0.147

含氰废水
产生浓度

（mg/L） 8～10 80 100 8 100 2 10 40

5070.5 产生量

（t/d） / 0.406 0.000 0.507 0.041 0.000 0.507 0.010 0.051 0.203

含银废水
产生浓度

（mg/L） 8～10 350 50 1.5 30 80 160

953.55 产生量

（t/d） / 0.334 0.000 0.048 0.000 0.001 0.000 0.029 0.076 0.153

高浓度有

机废水

产生浓度

（mg/L）
10～
13 10000 10 900 5 10 50

96.749 产生量

（t/d） / 0.967 0.001 0.087 0.000 0.000 0.000 0.000 0.001 0.005

低浓度有

机废水

产生浓度

（mg/L） 7～10 500 150 5 10 30

4441.282 产生量

（t/d） / 2.221 0.000 0.666 0.000 0.000 0.000 0.022 0.044 0.133

络合废水
产生浓度

（mg/L） 3～6 300 100 200 5 25 50

1925.252 产生量

（t/d） / 0.578 0.193 0.385 0.000 0.000 0.000 0.010 0.048 0.096

氨氮废水
产生浓度

（mg/L） 9～12 300 250 100 5 5 200 400

40.635 产生量

（t/d） / 0.012
2

0.010
2

0.004
1

0.000
0

0.000
0

0.000
2

0.000
2 0.0081 0.016

3

综合废水
产生浓度

（mg/L） 3~6 350 250 500 5 10 15

53977.155 产生量

（t/d） / 18.89
2

13.49
4

26.98
9 0.000 0.000 0.000 0.270 0.540 0.810

合计 / 23.23
92

13.69
82

28.47
21 0.235 0.001 0.000

2
0.478
2 0.8341 1.360

3

去向 分类经预设专管排至崖门工业污水处理厂进行处理

注：

①崖门工业污水处理厂为田南片区配套的专业污水处理厂，园区线路板企业产生的废水经

专管进入污水厂，不需要进行预处理。

②项目产生的各类电镀废液交由危险废物处理资质单位处理处置，不排进崖门工业污水处

理厂，外排废水主要为给类电镀工艺的清洗废水符合崖门工业污水处理厂的进水水质要

求。



238

2、依托污水处理设施的环境可行性分析

（1）生活污水

本项目属于崖门镇生活污水处理厂纳污范围，崖门镇生活污水处理厂工程采用 BOT运

作方式，由江门市新会区鼎源污水处理有限公司中标取得该项目特许经营权。该项目于 2009

年经原新会区环境保护局审批同意于崖门镇京背村行公朗定点建设（新环建﹝2009﹞177

号文），釆用改良型 A2/O工艺，及后于 2011年进行工艺变更，改用生态型 A2/O工艺并

经原新会区环境保护局审批同意（新环建复﹝2011﹞6号文）。至 2015年 8月，建设单位

根据实际用地情况，最终决定采用改良型 A2/O 工艺并获得原新会区环境保护局审查同意

（新环建复﹝2015﹞5 号文）。至 2015年 11月，污水厂选址发生变化，最终移至原厂址

南面方向 120m，已获原新会区环境保护局审查同意。该项目已取得排污许可证

（91440705MA54LJ8M7D001U），并完成环保验收，现已正常投入运营。崖门镇生活污水

处理厂的纳污范围为崖门镇及周边京背、黄冲等四个管理区的生活污水。

崖门镇生活污水处理厂采用改良型 A2/O工艺，处理规模为 3000m3/d，剩余处理能力

约 1602m3/d，本项目建成后排污量为 6m3/d，占其处理余量的 0.37%。尾水排放标准执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002)中一级标准中的 A标准和广东省地方标

准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中规定的城镇二级污水处理厂第二时段一级排

放标准较严格者，尾水处理达标后排入崖门水道。

图 4-1 崖门镇生活污水处理厂处理工艺流程

（2）生产废水

1）崖门工业污水处理厂处理能力

崖门工业污水处理厂位于江门新会产业转移工业园扩园—田南片区。总规划占地面积



239

约 16054m2，设计规模为 1万 m³/d，纳污范围为新会产业转移工业园扩园—田南片区内各

生产企业产生的生产废水。

本项目位于江门市新会区崖门镇云创路 28号 5栋 201、301和 6栋 201、301，属于崖

门工业污水处理厂其纳污范围。经核算项目全厂废水排放量为 69733.923m³/a

（232.446m³/d），崖门工业污水处理厂设计废水处理能力为 10000m3/d，目前仍未开始接

纳废水，故崖门工业污水处理厂处理能力足以容纳本项目废水。

2）崖门工业污水处理厂处理工艺

①综合废水处理工艺流程

图 4-2 综合废水处理工艺流程图

工艺流程说明：车间的综合废水进入到调节池，经一定的停留时间调质均匀后，经泵

提升至芬顿工艺处理，然后进入一级混凝絮凝沉淀池，投加 PAC 或铁盐形成矾花，投加

PAM 形体絮体后流入沉淀池进行固液分离，污泥排放至综合污泥池，上清液则流入生化中

间水池进行深度处理。

②高浓度有机废水处理工艺流程

图 4-3高浓度有机废水处理工艺流程图

工艺流程说明：来自生产车间的高浓度有机废水通过管网分别收集到高浓度有机废水

收集池，经一定的停留时间调质均匀后，经泵提升至序批反应池，加入酸调节废水至酸性，

投加亚铁和双氧水进行破络反应，经反应完全后投加碱回调 pH，然后投加 PAC、PAM 药

剂，进行混凝沉淀反应池，利用吸附、桥连等作用将废水中的离子等杂质形成易沉降的絮

状物沉淀去除，上清液进入低浓度有机废水调节池，再进行后续处理。

③低浓度有机废水/络合废水处理系统



240

工艺流程说明：来自生产车间的有机废水/络合废水通过管网收集到废水调节池，经一

定的停留时间调质均匀，来自生产车间络合废水通过管网收集到络合废水调节池，经一定

的停留时间调质均匀后，与废水采用水泵各自提升进入 pH 调整池 1，进入加入酸，调节

废水至酸性，进入芬顿氧化池视废水水量投加亚铁和双氧水进行破络反应，接着进入 pH

调整池 2 投加碱回调 pH，然后进入一级混凝沉淀反应池，投加少量混凝剂和絮凝剂，利

用吸附、桥连等作用将废水中的离子等杂质形成易沉降的絮状物，进入沉淀池进行固液分

离后，上清液进入 pH 调整池，接着流入预留反应池，投加破络剂进一步进行破络，破络

反应后进入二

级混凝沉淀反应池，投加混凝剂和絮凝剂，利用吸附、桥连等作用将废水中的离子等

杂质形成易沉降的絮状物沉淀去除，污泥进入综合污泥池，上清液进入生化中间水池，待

进行下一步处理。

图 4-4 低浓度有机废水废水/络合废水处理系统工艺流程图

④含银废水处理工艺流程

图 4-5 含银废水处理工艺流程图

工艺流程说明：来自生产车间的含银废水通过管网收集，经一定的停留时间调质均匀

后，经泵提升至反应池，加入碱调节废水至碱性，接着投加氯化钠、硫化钠、PAC、PAM 药

剂，进行混凝沉淀反应池，利用吸附、桥连等作用将废水中的银离子等杂质形成易沉降的

絮状物，固液分离后下层污泥进入含银污泥池。出水进入砂虑系统，利用过滤物理法进一

步去除废水中的絮状污染离子及其他微粒物，接着进入离子交换装置，对废水中的银进行

保障性处理，确保银达标处理。



241

经处理后的废水流入监测水池，经监测达标后，总银浓度达到《电镀水污染物排放标

准》（DB44 1597-2015）中表 2 标准后汇入生化中间水池进入生化系统进一步处理生化指

标。

未达标废水则强制回流至序批式反应池，重返于废水处理系统。

⑤含氰废水处理工艺流程

图 4-6 含氰废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

车间的含氰废水采用碱性氯化法对氰化物进行二级氧化，加入碱调整 pH 至 10~11，

然后进入一级破氰池投加氧化剂次钠将 ORP 值控制在 250~300mV 之间进行一级破氰反

应，一级破氰后自流进行 pH 调整，加入 H2SO4 调整 pH 值为 7~8 之间，然后进入二

级破氰池再补加适量的氧化剂次钠将 ORP 值控制在 600~650mV 之间进行二级破氰处理。

通过 pH 及 ORP 控制器控制气动加药阀开关实现自动投药。经过破氰处理后的含氰

废水自流进入含镍废水调节池。

⑥含镍废水处理工艺流程

图 4-7 含镍废水处理工艺流程图

工艺流程说明：

来自生产车间的含镍废水通过管网收集后，加入酸调节废水至酸性，进入氧化破络池 1

视废水水量投加亚铁和双氧水药剂进行破络反应，接着投加碱回调 pH，然后进入一级混凝

沉淀反应池，投加少量混凝剂和絮凝剂，利用吸附、桥连等作用将废水中的离子等杂质形

成易沉降的絮状物，进入沉淀池进行固液分离后，上清液投加酸进行 pH 调节，接着流入

氧化破络池 2，投加亚铁、双氧水药剂进一步进行破络，破络反应后进入二级混凝沉淀反

应池，投加混凝剂和絮凝剂， 利用吸附、桥连等作用将废水中的离子等杂质形成易沉降的



242

絮状物沉淀去除，污

泥进入含镍污泥池。

出水进入膜处理系统确保镍达标处理。

未达标废水则回流至调节池，重返于废水处理系统。

⑦生化处理工艺流程

图 4-8 生化处理工艺流程图

工艺流程说明：

含银废水、含氰废水、含镍废水、有机废水、氨氮废水、络合废水、综合废水以及园

区其它废水等经过物化预处理后的废水汇集到生化中间水池蓄水调节、均匀水质后，经泵

浦入水解酸化池，在微生物作用下，大分子、难降解有机物分解成小分子，废水生化性得

以提高后进入缺氧池，同时生活污水经生活污水调节池均匀水质后提升至缺氧池，与好氧

池回流的硝化液在反硝化菌的作用下，硝态氮最终转化成氮气逸出，从而实现脱氮。废水

进入生物系统，在微生物的作用下，有机物被充分分解，彻底降解 COD，生物池出水入混

凝除磷反应处理，然后进入沉淀池进行固液分离，上清液进入监测池，通过监测化验处理

后的水质，当发现水质未达标，通过切换系统，系统切换至备用系统排放监控池，未达标

废水则排入事故应急池，检测原因，调整处理系统，从而维持系统连续、稳定运行，保障

废水各项指标达标。水质达标后经标准计量槽达标排放。

排入事故应急池的废水，根据水质未达标的不同原因，通过泵多次少量的泵浦入相应

的废水处理系统二次处理后，最终实现达标排放。

崖门工业污水处理厂设计进出水水质

车间外排废水执行园区废水处理厂的纳污标准，如下表所示。

表 4-27 崖门工业污水处理厂设计进水水质

序号
废水 进水水质(单位：mg/L，pH 除外)
类型 pH CODCr Cu2+ SS Ni2+ Ag+ CN- TP NH3-N TN

1 含镍废水 2~5 500 / 100 100 / / 50 50 80
2 含氰废水 8～10 300 / 100 8 / 100 2 10 55
3 含银废水 9～12 350 200 50 / 1.5 / 30 100 200

4 高浓度有机

废水
10～13 20000 10 900 / / / 5 10 50



243

5 低浓度有机

废水
7～10 800 20 180 / / / 5 10 30

6 络合废水 3～6 300 100 200 / / / 5 25 50
7 氨氮废水 9～12 300 250 100 / / 5 5 300 500
8 综合废水 3~6 350 250 500 / / / 5 10 15

9 园区其他废

水
6~9 500 20 400 / / / 10 20 60

崖门工业污水处理厂对含银、含镍废水单独收集预处理，各股废水分别预处理达到广

东省《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）中表 2 新建项目珠三角地区标准后再

排入后续生化处理系统进行深度处理，出水水质总氮、SS、甲醛执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准，重金属污染物及总氰化物执行广东省《电

镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）中表 2 新建项目珠三角地区标准，氟化物、TOC

执行《电子工业水污染物排放标准》（GB39731-2020）中表 1 印制电路板的直接排放限

值，其余指标执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）IV 类标准。

表 4-28 崖门工业污水处理厂设计出水水质

序号 污染物名称

《电镀水污染物排放

标准》（DB44/159
7-2015）中表 2珠三

角新建项目

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB21900-2008）
一级 A

《地表水环境

质量标准》

（GB3838-200
2）Ⅳ类

出水执行标

准

1 总镍 0.1 / / 0.1
2 总银 0.1 / / 0.1
3 总铜 0.3 / / 0.3

4 pH 6~9 6~9 6~9 6~9